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Bunele practici europene în domeniul
achiziţiilor publice durabile din
Republica Moldova, prezentate în
cadrul unui workshop desfăşurat de
IDIS „Viitorul”

„ Ne dorim cât mai multă lume să
cunoască despre achiziţiile durabile,
ne-am pus drept obiectiv să  
informăm autorităţile contractante şi
operatorii economici despre
importanța și impactul asupra
mediului, impactul social și economic
a achizițiilor durabile. Prin cercetarea,
analiza și preluarea celor mai bune
practici europene și internaționale
intenționăm să formulăm propuneri şi
recomandări pe acest domeniu”.

Achiziții publice
durabile 
în Republica Moldova

Proiectul „Consolidarea achizițiilor publice durabile în Republica Moldova” este finanțat din bugetul de stat în cadrul Programului de Stat 2020-2023.
Acesta are scopul de a contribui prin cercetare și transfer de cunoștințe la soluționarea problemelor de protecție a mediului, concomitent cu reducerea

semnificativă a inegalităților în plan social și a încurajării afacerilor durabile și a consumului sustenabil. 

Obiectivele privind impulsionarea
achizițiilor publice durabile incluse în
Programul național de dezvoltare al
sistemului de achiziții publice pentru
anii 2023 - 2026

Cele mai bune practici în domeniul
achizițiilor publice verzi, discutate în
cadrul unui atelier de lucru 

Infografice: Achiziții durabile pe
înțelesul tuturor

Consultarea publică a conceptului de
proiect de hotărâre de Guvern privind
achizițiile publice durabile

Simpozionul științifico-practic
internațional „Achiziții publice
durabile: provocări și oportunități”
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Achiziţiile publice durabile au un rol-cheie în eforturile Republicii Moldova de a deveni o economie
eficientă din punct de vedere al alocării resurselor, iar odată cu statutul de țară candidată pentru aderare
la Uniunea Europeană, modificările sistematice de abordare a achiziţiilor publice sunt imperativ necesare.
La această concluzie au ajuns participanții la atelierul de lucru „Cum preluăm cele mai bune practici în
materie de achiziții publice durabile din Uniunea Europeană în Republica Moldova”, care a avut loc pe 28
iunie 2023 la sediul Institutului pentru Dezvoltare și Inițiative Sociale (IDIS) „Viitorul”. Evenimentul a fost
desfășurat în cadrul proiectului de cercetare și inovare „Consolidarea achizițiilor publice durabile în Republica
Moldova”, şi a adunat reprezentanți ai autorităților contractante, societății civile şi operatori economici care
activează în domeniul achizițiilor publice. 

Bunele practici europene în domeniul achiziţiilor
publice durabile din Republica Moldova, prezentate în
cadrul unui workshop desfăşurat de IDIS „Viitorul”

Maria Cojocari, doctor
conferențiar

universitar din cadrul
USM, cercetător

științific, coordonator
în cadrul proiectului:

La atelierul de lucru au fost abordate politicile și bunele
practici achizițiile publice durabile la nivel european,
exemple de criterii de durabilitate pentru cele mai
comune bunuri și servicii, dar şi recomandări practice
pentru autoritățile contractante privind includerea
criteriilor de durabilitate în documentația de atribuire și
calcularea costurilor pe ciclul de viață al produsului.

Totodată, Vadim Țurcan, expert asociat al IDIS „Viitorul” şi
cercetător științific în cadrul proiectului, a prezentat
propunerea de politici „Achiziții publice durabile”, care
vizează implementarea unui cadru legislativ solid și
coerent, care să promoveze achizițiile publice durabile în
toate sectoarele și instituțiile publice.

„Prin implementarea acestor politici, ne propunem să
promovăm achizițiile publice durabile ca un instrument cheie
în construirea unei societăți mai sustenabile și a unui mediu
mai curat în Republica Moldova. Aceste politici vor aduce
beneficii multiple, incluzând protecția mediului înconjurător,
stimularea economiei locale, îmbunătățirea calității vieții
cetățenilor și crearea unei imagini pozitive a țării în ceea ce
privește angajamentul față de sustenabilitate”, a menţionat
Vadim Ţurcan.

NOUTĂȚI

„Achiziţiile durabile reprezintă un
subiect important care ne poate ajuta 
să economisim eficient şi sustenabil
resursele publice şi cele naturale, care
sunt limitate. Sper ca acest proiect a
contribuit la creşterea conştientizării, de
către autorităţi, a importanţei achiziţiilor
verzi”.

http://viitorul.org/files/library/Propuneri%20de%20politici_%20Implementarea%20achizi%C8%9Biilor%20publice%20durabile%20%C3%AEn%20procesul%20de%20aderare%20a%20Republicii%20Moldova%20la%20Uniunea%20European%C4%83.pdf


Printre propunerile de politici recomandate de către expert se numără adoptarea Legii privind achizițiile publice
verzi, care va stabili cadrul legal de desfășurare a acestora; implementarea unor achiziții publice-pilot care prin
exemple ar demonstra autorităților contractante avantajele achizițiilor durabile; instruirea operatorilor economici
și autorităților contractante despre importanța și implementarea achizițiilor publice durabile pentru a spori
capacitățile acestora de a utiliza criterii durabile în procesul de achiziții publice; setarea unor obiective clare
privind implementarea achizițiilor durabile în Programul și Planul de acțiuni în domeniul achizițiilor publice; sau
desfăşurarea unei campanii naționale de conștientizare a rolului și beneficiilor achizițiilor publice durabile.

Iar Diana Enachi, coordonator monitorizare achiziții publice şi cercetător științific în cadrul proiectului de la IDIS
„Viitorul” a vorbit despre implementarea achizițiilor publice durabile în Republica Moldova în conformitate cu cele
mai bune practici la nivel european. „La nivel de UE, achizițiile publice durabile sunt un instrument care nu are
caracter obligatoriu, ceea ce înseamnă că decizia de a include aspecte de durabilitate în specificațiile tehnice ale
bunurilor, serviciilor sau lucrărilor, aparține autorităților contractante. Cu toate acestea, achizițiile publice verzi au un
rol cheie în eforturile UE de a deveni o economie mai eficientă din punct de vedere al alocării resurselor. Implementarea
achizițiilor durabile/verzi contribuie și la stimularea unei cereri mai mari pentru bunuri și servicii mai durabile, care
altfel ar fi dificil de introdus pe piață”, a spus experta.
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Sursa: viitorul.org

Totodată, în cadrul atelierului de lucru au fost
discutate o serie de recomandări pentru
autoritățile contractante în implementarea
achizițiilor publice durabile, cum ar fi utilizarea
surselor de informații, bune practici, regulamente
și directive ale UE privind achizițiile publice
durabile; referinţa la etichetele ecologice și multiple
certificări durabile, întrebuinţate în UE și la nivel
internațional sau aplicarea Acordului-cadru în
procesul de achiziție publică, în special pentru
bunurile/serviciile/lucrările care se procură
periodic.

La rândul lor, participanţii au apreciat informaţia prezentată drept una binevenită şi utilă, aflând cum pot aplica în
procesul de procesul de planificare, organizare și desfășurare a proceselor de achiziții publicea criterii de
durabilitate.

„Desfăşurăm în cadrul băncii achiziţii durabile şi acum prognozăm politica mediului, inclusiv cu stabilirea acelor criterii de
achiziţii verzi şi durabile în planificarea contractelor de achiziţii publice”, a spus Ionițel Ludmila, jurisconsult principal
Direcţia Achiziţii şi Management de la BNM.

Constantin Nedelea, Centrul pentru achiziții publice centralizate în sănătate a menționat: „Noi suntem interesaţi în
transpunerea obligativităţii implementării achiziţiilor publice durabile în actele normative”.

„Tot se vorbeşte despre achiziţiile durabile, dar avem nevoie de o reţetă concretă şi aproape de realitate ca să cunoaştem
cum se aplică”, a adăugat Liliana Ceremuș, șef Secție achiziții publice de la Primăria mun. Bălţi. Iar Virginia Bujor de
la Accent electronic SRL a adăugat că vrea să îşi lărgească orizonul profesional şi să cunoască cum se aplică
achiziţiile durabile în domeniul IT.

**************
Achizițiile publice durabile reprezintă un instrument puternic pentru promovarea sustenabilității, protejarea
mediului înconjurător și stimularea unei economii responsabile. Prin integrarea principiilor de durabilitate în
procesul de achiziții publice, este impulsionată producția și consumul responsabil, reducând impactul negativ
asupra mediului și încurajând inovația și dezvoltarea tehnologiilor sustenabile.

NOUTĂȚI
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Programul național de dezvoltare al
sistemului de achiziții publice pentru
anii 2023 - 2026 este un document de
politici pe termen mediu, elaborat
pentru stabilirea priorităților și
măsurilor în domeniul achizițiilor
publice, precum și întru implementarea
Strategiei de dezvoltare a
managementului finanțelor publice. 

Armonizarea legislației în domeniul achizițiilor publice la Acquis-ul Uniunii Europene, în special
desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de
contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor.
Re-engineering-ul sistemului electronic de achiziții, pentru a răspunde cerințelor la nivel național și
european, și realizarea a minim 80% din valoarea achizițiilor inițiate anual cu utilizarea sistemului
electronic (e-procurement) pentru întreg ciclul de achiziții (planificare, derularea procedurii, atribuire,
managementul contractului – amendamente).
Crearea unui sistem integral de achiziții, în scopul atingerii obiectivelor stabilite în documentele de
politici publice, cu accent pe aspecte sociale, mediu, inovare și performanță, inclusiv clarificarea
rolurilor organizațiilor de la nivel strategic, tactic și operațional pentru evitarea conflictului de
competență.
Promovarea politicii unitare și realizarea achizițiilor în condiții de eficiență economică și socială.
Dezvoltarea, consolidarea capacităților și profesionalizarea personalului responsabil de achiziții.

Obiectivul general a Programului este dezvoltarea unui sistem performant de achiziții publice capabil să
furnizeze „valoare pentru bani” în utilizarea fondurilor publice. Acest obiectiv general se dorește a fi atins
prin cinci obiective specifice:

Obiectivele privind impulsionarea achizițiilor publice
durabile incluse în Programul național de dezvoltare al
sistemului de achiziții publice pentru anii 2023 - 2026

 economic, social și de mediu. 

Programul se aliniază cu obiectivele Agendei de Dezvoltare Durabile 2030 pe
care Republica Moldova s-a angajat să le pună în aplicare. Agenda de

Dezvoltare Durabilă 2030 reprezintă un program de acțiune globală în
domeniul dezvoltării cu un caracter universal și care promovează echilibrul

între cele trei dimensiuni ale dezvoltării durabile:
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ODD 9.1 - Dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și puternice în regiunile țării
pentru a susține dezvoltarea economică și creșterea bunăstării populației, cu accent pe accesul larg
și echitabil pentru toți; 
ODD 9.4 - Până în 2030, modernizarea infrastructurii și reabilitarea industriilor pentru a deveni
durabile, cu eficiență sporită în utilizarea resurselor și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor
industriale curate și ecologice, fiind luate măsuri în conformitate cu capacitățile respective; 
ODD 12.1 - Integrarea producției și consumului durabil în politicile naționale și implementarea
acestora; 
ODD 12.7 - Promovarea practicilor durabile de achiziții publice, în conformitate cu politicile și
prioritățile naționale.

Relevante pentru domeniul achizițiilor publice durabile sunt următoarele obiective:

Politica în achiziții publice la nivelul UE face referire la utilizarea achizițiilor ca „instrument destinat
utilizării fondurilor publice într-un mod strategic, eficient și durabil”. La nivelul UE: „sectorul public poate
folosi achizițiile pentru a stimula locurile de muncă, creșterea investițiilor și pentru a crea o economie
care este mai inovatoare, mai eficientă din punct de vedere al resurselor și din punct de vedere
energetic, și mai incluzivă din punct de vedere social. Serviciile publice de înaltă calitate depind de
achiziții moderne, bine gestionate și eficiente”. Astfel, achizițiile publice implică obținerea de
performanță în condiții de conformitate, respectiv, și realizarea de achiziții publice în condiții de eficiență
economică și socială.

În Secţiunea 6 Cauze care necesită intervenție se menționează că „În ceea ce privește achizițiile durabile,
Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice permite utilizarea abordărilor și criteriilor de durabilitate,
existând îndrumări oficiale pentru utilizarea acestora. Cu toate acestea, utilizarea lor în practică este
limitată, atât din cauza insuficienței cunoștințelor și competențelor corespunzătoare, cât și din cauza
lipsei unor funcționalități ale sistemului de achiziții electronice”.

Autoare: Carolina Ungureanu, IDIS „Viitorul”

În Planul de acțiuni privind implementarea
Programului naţional de dezvoltare al sistemului de
achiziții publice pentru anii 2023-2026, este
importantă acțiunea: 3.1.3.Coordonarea
interministerială a acțiunilor, implementarea cărora
necesită achiziționarea de bunuri/servicii/lucrări,
conform principiilor achizițiilor publice durabile, în
scopul asigurării integrării aspectelor sociale, de
mediu, inovare și performanță.

În capitolul VI, la Impact se menționează că „Achizițiile
publice reprezintă un instrument necesar pentru
realizarea unei creșteri inteligente, durabile și
favorabile incluziunii. Principalele atribute asociate
sistemului de achiziții ca rezultat al dezvoltării
acestuia, prin implemetarea Programului național,
includ transparența, eficientizarea, digitalizarea,
integritatea, planificarea/gestionarea eficientă,
durabilitatea, birocrația mai scăzută, în beneficiul
cetățeanului.”

Cercetătorii IDIS „Viitorul”, Diana Enachi și
Viorel Pîrvan, au menționat în studiul
„Consolidarea Achizițiilor Publice Durabile în
Republica Moldova” realizat in 2020, la rubrica
concluzii și recomandări privind consolidarea
achizițiilor publice durabile au menționat „În
procesul de elaborare a unei noi Strategii de
dezvoltare a sistemului de achiziții publice
pentru următorii ani, de luat în considerare
aspectul de durabilitate în procesul de achiziții
publice prin setarea unor obiective și acțiuni
care să asigure aplicarea în practică de către
autoritățile contractante".

La 30 august 2023 prin Hotărârea Guvernului
nr. 625/2023 fost aprobat Programul național
de dezvoltare al sistemului de achiziții publice
pentru anii 2023 - 2026 unde se regăsește și
recomandarea IDIS „Viitorul”.

http://viitorul.org/files/library/Conceptul%20de%20durabilitate%20in%20legea%20achizitiilor.pdf
http://viitorul.org/files/library/Conceptul%20de%20durabilitate%20in%20legea%20achizitiilor.pdf
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Consultarea publică a
conceptului de proiect de
hotărâre de Guvern privind
achizițiile publice durabile

În cooperare cu Programul Națiunilor Unite pentru Mediu
(UNEP), în cadrul Acțiunii „Uniunea Europeană pentru
Mediu (EU4Environment)” finanțată de UE, Agenția Achiziții
Publice  implementează activități de promovare și aplicare
a achizițiilor publice durabile în Republica Moldova.

Astfel, în cadrul proiectului, pentru a crește ponderea achizițiilor publice cu criterii durabile, a fost
elaborat un concept de proiect de Hotărâre de Guvern privind achizițiile publice durabile, care ar
facilita dezvoltarea acestui domeniu în Republica Moldova. În acest sens, Agenția Achiziții Publice
consideră oportun consultarea acestui concept cu autorități publice implicate/interesate, precum şi cu
organizațiile societății civile implicate în domeniul mediului şi achiziții publice.

În acest context, Agenția Achiziții Publice solicită respectuos examinarea conceptului proiectului dat şi
prezentarea opiniilor / comentariilor referitor la oportunitatea reglementării achizițiilor publice durabile pînă
la data de 19 noiembrie 2023 la adresa de email: radu.craciun@tender.gov.md, persoana de contact Radu
CRĂCIUN, şef Serviciul juridic, tel: 022-820-713.  Versiunea Word a proiectului poate fi accesată aici.

Propuneri de politici:
Implementarea achizițiilor

publice durabile în procesul de
aderare a Republicii Moldova la

Uniunea Europeană
Scopul documentului este de a propune politici pentru promovarea achizițiilor publice durabile în Republica
Moldova. În contextul în care Republicii Moldova la 23 iunie 2022, Consiliul European i-a acordat statutul de
țară candidată, respectiv sunt necesare modificări sistemice de abordarea achizițiilor publice. 

Această propunere de politici vizează implementarea unui cadru legislativ solid și coerent, care să
promoveze achizițiile publice durabile în toate sectoarele și instituțiile publice. Prin adoptarea acestor
politici, ne asigurăm că achizițiile publice sunt efectuate într-un mod responsabil, luând în considerare criterii
specifice de durabilitate, cum ar fi eficiența energetică, utilizarea de materiale reciclate sau reciclabile și
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Totodată, propunem consolidarea capacității instituționale și
promovarea educației și conștientizării în rândul angajaților și publicului larg, pentru a spori înțelegerea
importanței achizițiilor publice durabile și pentru a asigura participarea activă și sprijinul în implementarea
acestor politici. Prin implementarea acestor politici, ne propunem să promovăm achizițiile publice durabile ca
un instrument cheie în construirea unei societăți mai sustenabile și a unui mediu mai curat în Republica
Moldova. 

Sursa: tender.gov.md

Sursa: viitorul.org

mailto:radu.craciun@tender.gov.md
https://tender.gov.md/ro/content/comunicat-privind-consultarea-public%C4%83-conceptului-de-proiect-de-hot%C4%83r%C3%A2re-de-guvern-privind
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Sursa: tender.gov.md

Achiziţiile publice verzi au un rol-cheie în eforturile
Republicii Moldova de a asigura o tranziție spre o
dezvoltare economică verde, iar odată cu obținerea
statutului de țară candidată pentru aderare la Uniunea
Europeană, fortificarea abordării pe dimensiunea
achiziţiilor publice verzi este absolut necesară. Despre
această necesitate au discutat participanții la atelierul
de lucru „Cele mai bune practici privind achizițiile verzi:
exemple din Europa și trecerea de la politici la practici”,
care a avut loc în perioada 5-6 iulie 2023, la Chișinău. 

Evenimentul a fost organizat cu suportul Departamentului de Comerț al SUA Programul de Dezvoltare a
Dreptului Comercial (CLDP) şi a adunat reprezentanți ai autorităților publice care activează în domeniul
achizițiilor. 

Prezent la eveniment, secretarul de stat al Ministerului Finanțelor, Vladimir Arachelov, a mulțumit
Agenției Achiziții Publice pentru organizarea activității și CLDP pentru organizare și suport permanent,
menționând: „Domeniul achizițiilor verzi este unul foarte important, care se dezvoltă pe parcursul mai multor
ani. Încercăm acum să integrăm în Strategia managementului finanțelor publice ca un obiectiv separat și
deosebit de important pentru Republica Moldova, astfel încât achizițiile durabile per general să devină un
motor prin care instituțiile publice să își dezvolte programe si strategii proprii. Având în vedere obiectivele și
caracteristicile achizițiilor publice verzi, acestea trebuie analizate încă de la etapa de planificare strategică,
așa încât să fie realizabile și să aducă un plus valoare sectorului public și întregii țări”.

La rândul său, Dane Steeves, specialist în programe internaționale, CLDP a venit cu un cuvânt de bun
venit și a subliniat: „CLDP, de mulți ani, oferă sprijin în vederea sporirii capacităților în domeniul achizițiilor
publice și are o colaborare fructuoasă cu Agenția Achiziții Publice și Ministerul Finanțelor. Sincer sper ca
experiențele care vor fi împărtășite la acest atelier vor ajuta autorităților contractante din Moldova se aplice
cu succes criteriile durabile în procesul de achiziționare”.

Directorul Agenției Achiziții Publice, dl Ruslan Malai, a mulțumit participanților și organizatorilor pentru
oportunitate și a precizat: „Pentru noi toți este important să aflăm la ce etapă se află Republica Moldova în
implementarea achizițiilor verzi în comparație cu alte țări UE, și să cunoaștem care sunt următorii pași, mai
ales, luând în considerare obținerea statutului de țară candidată pentru aderare la Uniunea Europeană”.

Pe agenda evenimentului s-au regăsit subiecte de discuții precum structura juridică a achizițiilor publice
din Moldova și progresele privind incorporarea achizițiilor ecologice, dar și politica ecologică a UE:
reglementări, exemple din statele membre, cele mai bune practici și indicatori. Sesiunile atelierului au
fost moderate de experții Tunde Tatrai, profesor la Universitatea Corvinus din Budapesta și Ioan Baciu,
expert în achiziții publice UE.

Cele mai bune practici în domeniul achizițiilor publice
verzi, discutate în cadrul unui atelier de lucru 



Toți participanții au menționat importanța
achiizțiilor publice durabile pentru realizarea
Agendei 2030 și pentru realizarea Strategiei
„Moldova Europeană 2030”, accentuând
interesul sporit din partea mediului de
afaceri, al instituțiilor publice pentru
implementarea acestora. Problemele cu care
se confruntă la moment atât autoritățile
contractante, cât și operatorii economici în
implementarea achiizțiilor publice durabile
au fost discutate intens și formulate
recomandări și noi direcții de cercetare
pentru viitorul apropiat. 

La 23 iunie 2023 s-a desfășurat a patra ediție a
Simpozionului științifico-practic cu participare
internațională „Achiziții publice Durabile: provocări și
oportunități”.

Evenimentul s-a desfășurat în contextul  proiectului de
cercetare și inovare „Consolidarea achizițiilor publice durabile
în Republica Moldova”. La eveniment au participat cercetători și
experți din diferite domenii (cercetare, politici publice,
monitorizare, reglementare etc.), care au drept preocupare
promovarea achizițiilor publice durabile, competitivitatea și
creșterea economică prin prisma promovării obiectivelor
dezvoltării durabile. De asemenea, au particpat reprezentanți ai
mediului de afaceri, care au implementat strategii de
sustenabilitate sau care intenționează să adopte un model de
afacere durabilă.

Simpozionul a inclus și prezentare a două monografii elaborate
de către membrii participanți în proiect, și anume: Modele de
business sustenabil în contextul dezvoltării durabile a Republicii
Moldova și Probleme de prezentare a informațiilor privind
rezultatele comportamentului ESG în raportarea firmelor
pentru implementarea ODD-urilor. Comunicările prezentate de
către participanți s-au desfășurat în cadrul a trei secțiuni:
Achiziții publice durabile: strategii, reglementări, oportunități și
bune practici; Raportarea și contabilitatea: provocările noi
paradigme socio-economice; Economia verde. Modele de
consum și producție sustenabilă.

SIMPOZION 7

Simpozionul
științifico-practic
internațional
„Achiziții publice
durabile:
provocări și
oportunități”

Sursa: usm.md
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NEWSLETTER
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Proiectul „Consolidarea achizițiilor publice
durabile în Republica Moldova”, finanțat din
bugetul de stat în cadrul Programului de Stat
2020-2023, are ca scop să contribuie la
soluționarea problemelor de protecție a
mediului, concomitent cu reducerea
semnificativă a inegalităților în plan social și 
a încurajării afacerilor durabile și a consumului
sustenabil. Proiectul urmărește să consolideze
componenta de sustenabilitate a achizițiilor
publice în Republica Moldova prin cercetare
teoretico-metodologică și aplicativă, dar și prin
analiza bunelor practici europene în materie de
achiziții publice durabile.

Achiziții publice
durabile în
Republica Moldova

În cadrul proiectului a fost creat Ghidul de bune practici
„Achiziţii publice durabile”, document care are ca scop
prezentarea și analiza practicilor europene privind
aplicarea criteriilor de durabilitate în procesul de
achiziție publică a fost lansat pentru a promova
practicile de achiziții publice durabile, în conformitate
cu politicile și prioritățile naționale. De asemenea, a fost
elaborată ediția a III-a a Indicelui de percepție a
sistemului de achiziții publice, inclusiv percepția privind
reglementarea și implementarea achizițiilor publice
durabile/ecologice în Republica Moldova. Totodată,
angajamentele internaționale, cadrul legal primar, dar
și cel normativ-secundar al Republicii Moldova, în
materie de achiziții publice au fost analizate, în cadrul
următoarelor studii (1) Cartografierea angajamentelor
asumate de Republica Moldova în cadrul acordurilor
internaționale cu referire la achizițiile publice durabile;
(2) Conceptul de durabilitate în legea achizițiilor publice:
reglementare versus aplicare; și (3) Durabilitatea și
protecția mediului. Componente ale cadrului normativ
secundar în achiziții publice.
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